
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.11.2022, 9/118718 

1 

РЕШЕНИЕ КЛИМОВИЧСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
7 октября 2022 г. № 26-10 

Об утверждении Инструкции об организации 
ежегодного соревнования по социально-
экономическому развитию Климовичского района 

На основании статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З 
«О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Климовичский 
районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Утвердить Инструкцию об организации ежегодного соревнования по социально-
экономическому развитию Климовичского района (прилагается). 

2. Признать утратившим силу решение Климовичского районного исполнительного 
комитета от 6 декабря 2019 г. № 26-9 «Об утверждении Инструкции об организации 
ежегодного соревнования по социально-экономическому развитию Климовичского 
района». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель Д.В.Хайновский
   
Управляющий делами В.И.Павлова

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Решение 
Климовичского районного
исполнительного комитета
07.10.2022 № 26-10 

ИНСТРУКЦИЯ 
об организации ежегодного соревнования по социально-экономическому развитию 
Климовичского района 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения ежегодного соревнования 
по социально-экономическому развитию Климовичского района (далее – соревнование) 
с целью повышения мотивации трудовых коллективов организаций, учреждений, 
субъектов малого предпринимательства, расположенных на территории Климовичского 
района (далее – район), и индивидуальных предпринимателей в достижении высоких 
показателей социально-экономического развития района, а также работников организаций 
в индивидуальной форме соревнования. 

2. В соревновании участвуют организации, филиалы организаций, учреждения 
района, сельские Советы депутатов (сельские исполнительные комитеты), органы 
территориального общественного самоуправления, граждане, общественные объединения, 
субъекты малого предпринимательства и индивидуальные предприниматели, 
объединенные по следующим группам: 

1-я группа – промышленные организации; 
2-я группа – сельскохозяйственные организации; 
3-я группа – структурные подразделения организации лесного хозяйства; 
4-я группа – строительные и дорожно-строительные организации; 
5-я группа – организации сферы обслуживания (розничная торговля, транспорт, 

связь, энергетика, бытовое обслуживание, банковские услуги, страховые услуги, 
ветеринарные услуги); 

6-я группа – субъекты малого предпринимательства и индивидуальные 
предприниматели; 

7-я группа – организации социально-культурной сферы; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.11.2022, 9/118718 

2 

8-я группа – субъекты профилактики; 
9-я группа – молодые специалисты; 
10-я группа – руководители организаций района по идеологической работе 

(специалисты, ответственные за идеологическую работу в организациях); 
11-я группа – органы местного управления и самоуправления; 
12-я группа – организационные структуры общественных объединений, 

политических партий и религиозные организации. 
3. Основным условием для участия в соревновании организаций реального сектора 

экономики является осуществление деятельности на территории района не менее 2 лет, 
безубыточная работа, наличие первичной профсоюзной организации, отсутствие 
задолженности перед бюджетом (за исключением организаций, в отношении которых 
предусмотрено финансовое оздоровление (санация) в соответствии с действующим 
законодательством), установленных фактов коррупционных преступлений, а также 
случаев производственного травматизма со смертельным исходом по вине страхователя, 
расследование которых за анализируемый период завершено на дату рассмотрения 
материалов, представленных в комиссию. 

4. В индивидуальной форме соревнования принимают участие работники всех 
организаций без учета условий по участию, указанных в пункте 3 настоящей Инструкции. 

5. Для подведения итогов соревнования управления и отделы Климовичского 
районного исполнительного комитета (далее – райисполком) представляют заместителям 
председателя райисполкома по курируемым направлениям деятельности результаты 
работы организаций за прошедший год (при отсутствии по отдельным показателям 
годовых статистических данных могут использоваться данные за 9 месяцев (показатель 
по сжижению затрат на производство продукции, товаров, работ, услуг) и 11 месяцев 
(финансовые результаты, экспорт товаров (услуг) на основании критериев, определенных 
настоящей Инструкцией, в соответствии с которыми определяются кандидаты 
на соискание призовых мест. 

6. В 1-й группе соревнования принимают участие промышленные организации 
района, в индивидуальном соревновании – их работники. 

Победителями соревнования среди организаций промышленности признаются 
организации, которые набрали наибольшее количество баллов в соответствии 
с критериями оценки показателей подведения итогов соревнования, согласно 
приложению 1. 

При равной сумме баллов по итогам соревнования среди промышленных 
организаций учитывается индекс промышленной продукции. 

В данной группе устанавливается одно призовое место, трудовой коллектив 
награждается дипломом с вручением цветов и денежного вознаграждения в размере 
30 (тридцати) базовых величин. 

Победителями индивидуальной формы соревнования среди работников 
промышленных организаций признаются работники по каждой участвующей 
организации, обеспечившие лучшие результаты по: 

выполнению плана индивидуальных заданий при обеспечении качества работ 
(услуг); 

экономии сырья, материалов и электроэнергии; 
строгому соблюдению трудовой и производственной дисциплины; 
участию в общественной жизни организации и района. 
Победителям индивидуальной формы соревнования вручаются цветы и денежное 

вознаграждение в размере 4 (четырех) базовых величин каждому. 
7. Во 2-й группе в соревновании принимают участие сельскохозяйственные 

организации, в индивидуальном соревновании – их работники. 
В данной группе соревнование проводится по следующим номинациям: 
«За увеличение производства валовой продукции сельского хозяйства»; 
«За увеличение производства и продажи молока»; 
«За увеличение производства и продажи мяса». 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.11.2022, 9/118718 

3 

Победителями соревнования в указанных номинациях признаются организации, 
набравшие наибольшее количество баллов, в соответствии с критериями оценки 
показателей подведения итогов соревнования согласно приложению 2. 

В номинации «За увеличение производства валовой продукции сельского хозяйства» 
устанавливаются два призовых места, трудовые коллективы награждаются: 

за 1-е место – дипломом I степени с вручением цветов и денежного вознаграждения 
в размере 30 (тридцати) базовых величин; 

за 2-е место – дипломом II степени с вручением цветов и денежного вознаграждения 
в размере 20 (двадцати) базовых величин. 

При равной сумме баллов в данной номинации учитывается темп роста валовой 
продукции сельского хозяйства. 

В номинациях «За увеличение производства и продажи молока» и «За увеличение 
производства и продажи мяса» устанавливаются два призовых места, трудовые 
коллективы награждаются: 

за 1-е место – дипломом I степени с вручением цветов и денежного вознаграждения 
в размере 20 (двадцати) базовых величин; 

за 2-е место – дипломом II степени с вручением цветов и денежного вознаграждения 
в размере 10 (десяти) базовых величин. 

В индивидуальной форме соревнования определяется лучший работник, 
получивший наивысшие результаты по профессиям: 

оператор машинного доения; 
оператор по откорму крупного рогатого скота; 
оператор по доращиванию крупного рогатого скота; 
оператор по выращиванию ремонтных телок; 
оператор по откорму свиней; 
механизатор; 
комбайнер. 
В каждой номинации определяются по два работника, достигшие лучших 

результатов, в соответствии с критериями оценки согласно приложению 3, с вручением 
цветов и денежного вознаграждения в размере 4 (четырех) базовых величин каждому. 

8. В 3-й группе соревнования принимают участие лесничества, расположенные 
на территории района и входящие в состав государственного лесохозяйственного 
учреждения «Климовичский лесхоз». 

Победителями соревнования в данной группе признаются лесничества, набравшие 
наибольшее количество баллов, в соответствии с критериями оценки согласно 
приложению 4. 

В данной группе итоги соревнования проводятся на основании информации, 
представленной государственным лесохозяйственным учреждением «Климовичский 
лесхоз» (с их согласия). В данной группе устанавливается одно призовое место, трудовой 
коллектив награждается дипломом с вручением цветов и денежного вознаграждения 
в размере 30 (тридцати) базовых величин. 

9. В 4-й группе принимают участие в соревновании строительные и дорожно-
строительные организации района, а также организации, осуществляющие выполнение 
строительно-монтажных работ, в индивидуальном соревновании – их работники. 

В данной группе устанавливается два призовых места, трудовой коллектив 
награждается: 

за 1-е место – дипломом I степени с вручением цветов и денежного вознаграждения 
в размере 30 (тридцати) базовых величин; 

за 2-е место – дипломом II степени с вручением цветов и денежного вознаграждения 
в размере 20 (двадцати) базовых величин. 

Победителями соревнования среди строительных и дорожно-строительных 
организаций признаются организации, набравшие наибольшее количество баллов, 
в соответствии с критериями оценки показателей итогов соревнования согласно 
приложению 5. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.11.2022, 9/118718 

4 

При равной сумме баллов по итогам соревнования среди строительных и дорожно-
строительных организаций учитывается объем строительно-монтажных работ. 

Победителями индивидуальной формы соревнования среди работников 
строительных и дорожно-строительных организаций признаются работники по каждой 
участвующей организации, обеспечившие лучшие результаты по: 

выполнению производственных показателей; 
экономии сырья, материалов и электроэнергии; 
строгому соблюдению трудовой и производственной дисциплины; 
участию в общественной жизни организации и района. 
Победителям индивидуальной формы соревнования вручаются цветы и денежное 

вознаграждение в размере 4 (четырех) базовых величин каждому. 
10. В 5-й группе в соревновании принимают участие организации сферы 

обслуживания (розничная торговля, транспорт, связь, энергетика, бытовое обслуживание, 
банковские услуги, страховые услуги, ветеринарные услуги), в индивидуальном 
соревновании – их работники. 

В данной группе соревнование проводится по следующим номинациям: 
«Платные услуги»; 
«Розничная торговля»; 
«Электрогазоснабжение и теплоснабжение». 
В номинации «Платные услуги» устанавливается три призовых места, трудовой 

коллектив награждается: 
за 1-е место – дипломом I степени с вручением цветов и денежного вознаграждения 

в размере 30 (тридцати) базовых величин; 
за 2-е место – дипломом II степени с вручением цветов и денежного вознаграждения 

в размере 20 (двадцати) базовых величин; 
за 3-е место – дипломом III степени с вручением цветов и денежного 

вознаграждения в размере 10 (десяти) базовых величин. 
В номинации «Розничная торговля» устанавливается одно призовое место, трудовой 

коллектив награждается дипломом с вручением цветов и денежного вознаграждения 
в размере 30 (тридцати) базовых величин. 

В номинации «Электрогазоснабжение и теплоснабжение» устанавливается одно 
призовое место, трудовой коллектив награждается дипломом с вручением цветов 
и денежного вознаграждения в размере 30 (тридцати) базовых величин. 

Победителями соревнования среди организаций сферы обслуживания признаются 
организации, набравшие наибольшее количество балов, в соответствии с критериями 
оценки показателей подведения итогов соревнования согласно приложению 6. 

Победителями индивидуальной формы соревнования среди работников организаций 
сферы услуг признаются работники по каждой участвующей организации, обеспечившие 
лучшие результаты по: 

выполнению производственных показателей; 
экономии сырья, материалов и электроэнергии; 
содержанию рабочего места и оборудования в образцовом порядке; 
своевременному и качественному выполнению должностных обязанностей; 
строгому соблюдению трудовой и производственной дисциплины; 
участию в общественной жизни организации и района. 
Победителям индивидуальной формы соревнования вручаются цветы и денежное 

вознаграждение в размере 4 (четырех) базовых величин каждому. 
11. В 6-й группе в соревновании принимают участие организации, субъекты малого 

предпринимательства и индивидуальные предприниматели. 
В данной группе соревнование проводится по следующим номинациям: 
«Лучший экспортер»; 
«Розничная торговля»; 
«Оказание бытовых услуг населению, в том числе ремонт бытовых изделий 

и предметов личного пользования»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.11.2022, 9/118718 

5 

«Строительство»; 
«Грузоперевозки»; 
«Пассажироперевозки». 
По каждой номинации устанавливается одно призовое место, победителями 

признаются организации (индивидуальные предприниматели), набравшие наибольшее 
количество баллов, в соответствии с критериями оценки показателей подведения итогов 
соревнования согласно приложению 7, с вручением цветов и денежного вознаграждения 
для коммерческой организации в размере 10 (десяти) базовых величин, индивидуального 
предпринимателя – 4 (четырех) базовых величин. 

Победители определяются в соответствии с представляемой информацией 
управления по работе с плательщиками по Климовичскому району инспекции 
Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по Костюковичскому району 
(с их согласия) в части, касающейся поступления налоговых платежей, и отдела 
экономики райисполкома в части, касающейся экспорта товаров (услуг) и сальдо внешней 
торговли товарами (услугами). 

12. В 7-й группе соревнование проводится среди организаций социально-культурной 
сферы, где принимают участие учреждения здравоохранения, культуры, образования, 
физической культуры и спорта. 

В данной группе соревнование проводится по следующим номинациям: 
«Здравоохранение»; 
«Образование»; 
«Культура»; 
«Физическая культура, спорт и туризм». 
Номинация «Здравоохранение» делится на три подгруппы, в каждой подгруппе 

определяются победители в соответствии с критериями оценки показателей подведения 
итогов соревнования согласно приложению 8 и награждаются: 

первая подгруппа среди отделений учреждения здравоохранения «Климовичская 
центральная районная больница»: 

за 1-е место – дипломом I степени с вручением цветов и денежного вознаграждения 
в размере 20 (двадцати) базовых величин; 

за 2-е место – дипломом II степени с вручением цветов и денежного вознаграждения 
в размере 15 (пятнадцати) базовых величин; 

вторая подгруппа среди амбулаторно-поликлинических учреждений, определяется 
один победитель с вручением цветов и денежного вознаграждения в размере 
15 (пятнадцати) базовых величин; 

третья подгруппа среди фельдшерско-акушерских пунктов, определяется один 
победитель с вручением цветов и денежного вознаграждения в размере 5 (пяти) базовых 
величин. 

Победителями индивидуальной формы соревнования в номинации 
«Здравоохранение» признаются лучшие медицинские работники (врач, фельдшер, 
акушерка, медсестра и младший медицинский работник, аптечный и санитарный 
работники), обеспечившие лучшие результаты по: 

своевременному и качественному выполнению должностных обязанностей; 
отсутствию обращений со стороны населения; 
содержанию рабочего места и оборудования в образцовом порядке; 
строгому соблюдению трудовой и производственной дисциплины; 
участию в общественной жизни организации и района. 
Победителям вручаются цветы и денежное вознаграждение в размере 4 (четырех) 

базовых величин каждому. 
Номинация «Образование» делится на две подгруппы, в каждой подгруппе 

определяются победители в соответствии с критериями оценки показателей подведения 
итогов соревнования согласно приложению 9 и награждаются: 

первая подгруппа среди учреждений общего среднего образования: 
за 1-е место – дипломом I степени с вручением цветов и денежного вознаграждения 

в размере 30 (тридцати) базовых величин; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.11.2022, 9/118718 

6 

за 2-е место – дипломом II степени с вручением цветов и денежного вознаграждения 
в размере 20 (двадцати) базовых величин; 

за 3-е место – дипломом III степени с вручением цветов и денежного 
вознаграждения в размере 10 (десяти) базовых величин; 

вторая подгруппа среди учреждений дошкольного образования: 
за 1-е место – дипломом I степени с вручением цветов и денежного вознаграждения 

в размере 20 (двадцати) базовых величин; 
за 2-е место – дипломом II степени с вручением цветов и денежного вознаграждения 

в размере 15 (пятнадцати) базовых величин; 
за 3-е место – дипломом III степени с вручением цветов и денежного 

вознаграждения в размере 10 (десяти) базовых величин. 
В номинации «Образование» в индивидуальной форме соревнования определяются 

работники среди педагогов дополнительного образования, учителей (начальных классов, 
гуманитарного, естественно-математического циклов, физического, эстетического 
и трудового воспитания), воспитателей, помощников воспитателя учреждений 
образования района, а также определяется мастер, куратор учебной группы, 
преподаватель учреждения образования «Климовичский государственный аграрный 
колледж». 

Победителями индивидуальной формы соревнования признаются работники, 
обеспечившие лучшие результаты по: 

своевременному и качественному выполнению должностных обязанностей; 
отсутствию обращений со стороны населения; 
результативности в районных, областных и республиканских мероприятиях; 
строгому соблюдению трудовой и производственной дисциплины; 
участию в общественной жизни организации и района. 
Победителям индивидуальной формы соревнования вручаются цветы и денежное 

вознаграждение в размере 4 (четырех) базовых величин каждому. 
Номинация «Культура» делится на три подгруппы, в каждой подгруппе 

определяется один победитель в соответствии с критериями оценки показателей 
подведения итогов соревнования согласно приложению 10 и награждается: 

первая подгруппа среди учреждений клубного типа – дипломом с вручением цветов 
и денежного вознаграждения в размере 15 (пятнадцати) базовых величин; 

вторая подгруппа среди учреждений культуры библиотечного типа – дипломом 
с вручением цветов и денежного вознаграждения в размере 10 (десяти) базовых величин; 

третья подгруппа среди учреждений дополнительного образования детей 
и молодежи – дипломом с вручением цветов и денежного вознаграждения в размере 
15 (пятнадцати) базовых величин. 

Победителями индивидуальной формы соревнования в номинации «Культура» 
признаются работники по каждому государственному учреждению культуры 
и государственному учреждению образования (в области культуры), обеспечившие 
лучшие результаты по: 

своевременному и качественному выполнению должностных обязанностей; 
отсутствию обращений со стороны населения; 
результативности в районных, областных и республиканских мероприятиях; 
соблюдению трудовой и производственной дисциплины; 
участию в общественной жизни организации и района. 
Победителям индивидуальной формы соревнования вручаются цветы и денежное 

вознаграждение в размере 4 (четырех) базовых величин каждому. 
Номинация «Физическая культура, спорт и туризм» делится на три подгруппы, 

в каждой подгруппе определяется один победитель в соответствии с критериями оценки 
показателей подведения итогов соревнования согласно приложению 11 и награждается: 

первая подгруппа среди организаций производственной сферы города – дипломом 
с вручением цветов и денежного вознаграждения в размере 10 (десяти) базовых величин; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.11.2022, 9/118718 

7 

вторая подгруппа среди организаций производственной сферы села – дипломом 
с вручением цветов и денежного вознаграждения в размере 10 (десяти) базовых величин; 

третья подгруппа среди организаций (учреждений) социальной сферы – дипломом 
с вручением цветов и денежного вознаграждения в размере 10 (десяти) базовых величин. 

Победители индивидуальной формы соревнования определяются из числа 
работников учебно-спортивных учреждений, обеспечивших лучшие результаты по: 

своевременному и качественному выполнению должностных обязанностей; 
результативности в районных, областных и республиканских мероприятиях; 
наполняемости групп для занятия физической культурой и спортом; 
строгому соблюдению трудовой и производственной дисциплины; 
участию в общественной жизни организации и района. 
Победителям индивидуальной формы соревнования вручаются цветы и денежное 

вознаграждение в размере 4 (четырех) базовых величин каждому. 
13. В 8-й группе соревнование проводится среди субъектов профилактики, где 

принимают участие добровольные дружины организаций района, советы общественных 
пунктов охраны порядка. 

В данной группе соревнование проводится по следующим номинациям: 
«Лучшая добровольная дружина»; 
«Лучший совет общественного пункта охраны порядка». 
В каждой номинации определяется один победитель в соответствии с критериями 

оценки показателей подведения итогов соревнования согласно приложению 12 
и награждается: 

среди добровольных дружин организаций района – дипломом с вручением цветов 
и денежного вознаграждения в размере 10 (десяти) базовых величин; 

среди советов общественных пунктов охраны порядка – дипломом с вручением 
цветов и денежного вознаграждения в размере 10 (десяти) базовых величин. 

14. В 9-й группе соревнование проводится среди молодых специалистов организаций 
района в следующих номинациях: 

«Лучший молодой работник сельскохозяйственного производства»; 
«Лучший молодой работник социальной сферы»; 
«Лучший молодой работник промышленности»; 
«Лучший молодой работник строительства»; 
«Лучший молодой работник сферы услуг». 
В каждой номинации определяется один победитель в соответствии с критериями 

оценки показателей подведения итогов соревнования согласно приложению 13, которому 
вручаются цветы и денежное вознаграждение в размере 4 (четырех) базовых величин. 

15. В 10-й группе в соревновании принимают участие руководители организаций 
района по идеологической работе (специалисты, ответственные за идеологическую работу 
в организациях). Определяется один победитель в соответствии с критериями оценки 
показателей подведения итогов соревнования согласно приложению 14 и награждается 
денежным вознаграждением в размере 4 (четырех) базовых величин с вручением цветов. 

16. В 11-й группе в соревновании принимают участие председатели сельских 
Советов депутатов. В данной группе устанавливается три призовых места. В соответствии 
с критериями оценки показателей подведения итогов соревнования согласно приложению 
15 сельские Советы депутатов награждаются: 

за 1-е место – дипломом с вручением цветов и денежного вознаграждения в размере 
10 (десяти) базовых величин; 

за 2-е место – дипломом с вручением цветов и денежного вознаграждения в размере 
8 (восьми) базовых величин; 

за 3-е место – дипломом с вручением цветов и денежного вознаграждения в размере 
5 (пяти) базовых величин. 

17. В 12-й группе в соревновании принимают участие организационные структуры 
общественных объединений, политических партий и религиозные организации. По данной 
группе устанавливается две номинации: 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.11.2022, 9/118718 

8 

«Общественные объединения»; 
«Политические партии и религиозные организации». 
В каждой номинации определяется один победитель в соответствии с критериями 

оценки показателей подведения итогов соревнования согласно приложению 16 
и награждается денежным вознаграждением в размере 10 (десяти) базовых величин 
с вручением цветов. 

18. Награждение победителей соревнования проводится в торжественной обстановке 
в ходе проведения слета передовиков народного хозяйства района. 

19. Выплата денежных вознаграждений победителям соревнования, приобретение 
и (или) изготовление почетных грамот, а также приобретение для оформления названных 
почетных грамот рамок (папок), цветочных композиций, лент производится за счет 
средств районного бюджета в соответствии с бюджетным законодательством. 

20. На основании протокола комиссии отдел экономики райисполкома готовит 
проект решения о подведении итогов соревнования и вносит его на рассмотрение 
райисполкома. 

21. Финансирование расходов по материальному поощрению победителей 
соревнования производится райисполкомом за счет средств, предусмотренных в районном 
бюджете, из расчета размера базовой величины, установленной законодательством на дату 
вынесения решения. 

  
  Приложение 1 

к Инструкции  
об организации ежегодного 
соревнования по социально-
экономическому развитию 
Климовичского района  

КРИТЕРИИ 
оценки показателей подведения итогов соревнования среди организаций 
промышленности 

Показатель Методика подведения итогов 
Индекс промышленной продукции (с учетом результатов 
за предыдущий год) 

начисляются (снимаются) баллы 
по сумме прироста к уровню 
базового года  

Инвестиции в основной капитал начисляются (снимаются) баллы 
по сумме прироста к уровню 
предыдущего года 

Выручка от реализации продукции (товаров, работ, услуг) 

Выручка от реализации продукции (товаров, работ, услуг) на одного 
среднесписочного работника 
Рост номинальной начисленной среднемесячной заработной платы 

Экспорт товаров, услуг 
Затраты на производство продукции, товаров, работ, услуг при снижении начисляется 1 балл, 

при росте снимается 1 балл 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.11.2022, 9/118718 

9 

  Приложение 2 
к Инструкции  
об организации ежегодного 
соревнования по социально-
экономическому развитию 
Климовичского района  

КРИТЕРИИ 
оценки показателей подведения итогов соревнования среди сельскохозяйственных 
организаций 

Номинация Показатель Методика подведения итогов 
За увеличение 
производства валовой 
продукции сельского 
хозяйства 

темп роста валовой продукции сельского 
хозяйства (с учетом результатов 
за предыдущий год) 

начисляются (снимаются) баллы 
по сумме прироста к уровню базового 
года 

производство молока начисляются (снимаются) баллы 
по сумме прироста к уровню 
предыдущего года 

реализация молока 

производство мяса 

реализация мяса 

производство зерновых и зернобобовых 
культур (в весе после доработки)  
выручка от реализации продукции (товаров, 
работ, услуг) на одного среднесписочного 
работника 
инвестиции в основной капитал 

соотношение темпов роста выручки 
от реализации товаров, работ и услуг 
в расчете на одного среднесписочного 
работника и темпов роста номинальной 
начисленной заработной платы 

при превышении коэффициента 1,0 
начисляется 1 балл, при снижении 
снимается 1 балл  

затраты на производство продукции, 
товаров, работ, услуг 

при снижении начисляется 1 балл, при 
росте снимается 1 балл 

рентабельность продаж при превышении показателей к уровню 
аналогичного периода прошлого года 
начисляется 1 балл, при снижении 
снимается 1 балл 

За увеличение 
производства 
и продажи молока 

производство молока на 100 гектаров 
сельскохозяйственных угодий в пересчете 
на базисную жирность  

начисляются (снимаются) баллы 
по сумме прироста к соответствующему 
уровню предыдущего года 

реализация молока 

удой на 1 корову 
За увеличение 
производства 
и продажи мяса 

производство мяса  начисляются (снимаются) баллы 
по сумме прироста к соответствующему 
уровню предыдущего года 

среднесуточный привес 

приплод 

реализация мяса 

падеж скота при снижении начисляется 1 балл, при 
росте снимается 1 балл 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.11.2022, 9/118718 

10 

  Приложение 3 
к Инструкции  
об организации ежегодного 
соревнования по социально-
экономическому развитию 
Климовичского района  

КРИТЕРИИ 
оценки показателей подведения итогов в индивидуальной форме соревнования 
в группе «сельскохозяйственные организации» 

Профессия Показатель Методика подведения итогов 
Оператор машинного доения средний удой молока от 1 коровы;

валовой удой молока; 
товарность молока 

начисляются (снимаются) баллы по сумме 
прироста к соответствующему уровню 
предыдущего года 

Оператор по откорму 
крупного рогатого скота 

среднесуточный привес крупного 
рогатого скота; 
сохранность поголовья крупного 
рогатого скота 

начисляются (снимаются) баллы по сумме 
прироста к соответствующему уровню 
предыдущего года 

Оператор по доращиванию 
крупного рогатого скота 

среднесуточный привес крупного 
рогатого скота; 
сохранность поголовья крупного 
рогатого скота 

начисляются (снимаются) баллы по сумме 
прироста к соответствующему уровню 
предыдущего года 

Оператор по выращиванию 
ремонтных телок 

среднесуточный привес телок; 
сохранность поголовья телок; 
ввод нетелей в основное стадо 

начисляются (снимаются) баллы по сумме 
прироста к соответствующему уровню 
предыдущего года 

Оператор по откорму свиней среднесуточный привес свиней; 
валовый привес свиней; 
сохранность поросят 

начисляются (снимаются) баллы по сумме 
прироста к соответствующему уровню 
предыдущего года 

Механизатор количество отработанных нормо-
смен 

начисляются (снимаются) баллы по сумме 
прироста к соответствующему уровню 
предыдущего года 

Комбайнер намолот на 1 условный комбайн начисляются (снимаются) баллы по сумме 
прироста к соответствующему уровню 
предыдущего года 

  
  Приложение 4 

к Инструкции  
об организации ежегодного 
соревнования по социально-
экономическому развитию 
Климовичского района  

КРИТЕРИИ 
оценки показателей подведения итогов соревнования среди структурных 
подразделений организации лесного хозяйства 

Показатель Методика подведения итогов 
Лесовосстановление при выполнении установленных заданий 

начисляется 1 балл, при невыполнении 
снимается 1 балл 

Лесоразведение 

Поступления от ведения лесного хозяйства 

Заготовка ликвидной древесины на всех видах рубок 

  
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.11.2022, 9/118718 

11 

  Приложение 5 
к Инструкции  
об организации ежегодного 
соревнования по социально-
экономическому развитию 
Климовичского района  

КРИТЕРИИ 
оценки показателей подведения итогов соревнования среди строительных 
и дорожно-строительных организаций 

Показатель Методика подведения итогов 
Объем строительно-монтажных работ (с учетом результатов 
за предыдущий год) 

начисляются (снимаются) баллы по сумме 
прироста к уровню базового года 

Выручка от реализации продукции (товаров, работ, услуг) начисляются (снимаются) баллы по сумме 
прироста к соответствующему уровню 
предыдущего года 

Выручка от реализации продукции (товаров, работ, услуг) 
в расчете на одного среднесписочного работника 
Инвестиции в основной капитал 

Рост номинальной начисленной среднемесячной заработной 
платы 
Затраты на производство продукции, товаров, работ, услуг при снижении начисляется 1 балл, при росте 

снимается 1 балл 
  
  Приложение 6 

к Инструкции  
об организации ежегодного 
соревнования по социально-
экономическому развитию 
Климовичского района  

КРИТЕРИИ 
оценки показателей подведения итогов соревнования среди организаций  
сферы обслуживания 

Номинация Показатель Методика подведения итогов 
Платные услуги инвестиции в основной капитал начисляются (снимаются) баллы по сумме 

прироста к соответствующему уровню 
предыдущего года 

рост номинальной начисленной 
среднемесячной заработной платы 
расширение видов оказываемых услуг начисляется 1 балл за каждый вид освоенных 

услуг  
Розничная торговля темп роста розничного товарооборота 

(с учетом достигнутых результатов 
за предыдущий год) 

начисляются (снимаются) баллы по сумме 
прироста к уровню базового года 

номинальная начисленная заработная 
плата 

начисляются (снимаются) баллы по сумме 
прироста к соответствующему уровню 
предыдущего года 

рентабельность продаж при росте начисляется 1 балл, при снижении 
снимается 1 балл 

Электрогазоснабжение 
и теплоснабжение 

инвестиции в основной капитал начисляются (снимаются) баллы по сумме 
прироста к соответствующему уровню 
предыдущего года 

рост номинальной начисленной 
среднемесячной заработной платы 
число обращений граждан 

  
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.11.2022, 9/118718 

12 

  Приложение 7 
к Инструкции  
об организации ежегодного 
соревнования по социально-
экономическому развитию 
Климовичского района  

КРИТЕРИИ 
оценки показателей подведения итогов соревнования среди субъектов  
малого предпринимательства и индивидуальных предпринимателей 

Номинация Показатель Методика подведения итогов 
Лучший экспортер экспорт товаров (услуг) начисляются (снимаются) баллы 

по сумме прироста 
к соответствующему уровню 
предыдущего года 

сальдо внешнеторгового 
оборота товарами (услугами) 

при обеспечении положительного 
сальдо внешнеторгового оборота 
начисляется 1 балл, при 
отрицательном снимается 1 балл 

Розничная торговля поступления налоговых 
платежей 

начисляются (снимаются) баллы 
по сумме прироста 
к соответствующему уровню 
предыдущего года 

Оказание бытовых услуг населению, 
в том числе ремонт бытовых изделий 
и предметов личного пользования 
Строительство 

Грузоперевозки 

Пассажироперевозки 

  
  Приложение 8 

к Инструкции  
об организации ежегодного 
соревнования по социально-
экономическому развитию 
Климовичского района  

КРИТЕРИИ 
оценки показателей подведения итогов соревнования в номинации 
«Здравоохранение» 

Подгруппа Показатель Методика подведения итогов
Отделения учреждения 
здравоохранения «Климовичская 
центральная районная больница» 

выполнение задания по привлечению 
внебюджетных средств; 
качество медицинского обслуживания 
населения; 
организация работ по диспансеризации 
населения, проведению лечебно-
оздоровительных мероприятий; 
формирование здорового образа жизни; 
выполнение требований санитарно-
эпидемиологического законодательства 

при выполнении показателя 
начисляется 1 балл, при 
невыполнении снимается 
1 балл Амбулаторно-поликлинические 

учреждения 
Фельдшерско-акушерские пункты 

  
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.11.2022, 9/118718 

13 

  Приложение 9 
к Инструкции  
об организации ежегодного 
соревнования по социально-
экономическому развитию 
Климовичского района  

КРИТЕРИИ 
оценки показателей подведения итогов соревнования в номинации «Образование» 

Подгруппа Показатель Методика подведения итогов 
Учреждения общего среднего 
образования 

кадровый потенциал; 
эффективность образовательного процесса;
участие в олимпиадах, конкурсах, 
спартакиадах; 
охват обучающихся платными 
образовательными услугами; 
развитие внебюджетной деятельности 

при выполнении показателя 
начисляется 1 балл, при 
невыполнении снимается 1 балл 

Учреждения дошкольного 
образования 

кадровый потенциал; 
охват обучающихся платными 
образовательными услугами; 
результативность образовательного 
процесса; 
развитие внебюджетной деятельности; 
укрепление здоровья детей, развитие 
дошкольного образования 

  
  Приложение 10 

к Инструкции  
об организации ежегодного 
соревнования по социально-
экономическому развитию 
Климовичского района  

КРИТЕРИИ 
оценки показателей подведения итогов соревнования в номинации «Культура» 

Подгруппа Показатель Методика подведения итогов 
Учреждения клубного типа выполнение показателей по внебюджетной 

деятельности; 
сохранение и увеличение количества 
клубных формирований по отношению 
к прошлому году; 
сохранение и увеличение количества 
мероприятий к прошлому году; 
участие в международных, 
республиканских, областных мероприятиях 
(получение призовых мест); 
количество посещений мероприятий, 
проводимых клубными организациями 
на платной основе  

за выполнение показателя 
начисляется 1 балл, 
за невыполнение снимается 1 балл

Учреждения культуры 
библиотечного типа 

выполнение показателя по внебюджетной 
деятельности; 
выполнение показателей: читаемость, 
посещаемость; 
инновационная деятельность библиотек 
(разработка и внедрение новых целевых 
программ); 
участие в международных, 
республиканских, областных мероприятиях 
(получение призовых мест)  

за выполнение показателя 
начисляется 1 балл, 
за невыполнение снимается 1 балл



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.11.2022, 9/118718 

14 

Учреждения 
дополнительного 
образования детей 
и молодежи 

сохранение и увеличение контингента 
учащихся к прошлому году; 
участие и увеличение по сравнению 
с предыдущим годом количества 
победителей международных, 
республиканских, областных конкурсов 
(фестивалей) (1, 2, 3-е места, Гран-при); 
поступление учащихся в специальные 
учебные заведения отрасли культуры; 
выполнение показателя по внебюджетной 
деятельности 

за выполнение показателя 
начисляется 1 балл, 
за невыполнение снимается 1 балл

  
  Приложение 11 

к Инструкции  
об организации ежегодного 
соревнования по социально-
экономическому развитию 
Климовичского района  

КРИТЕРИИ 
оценки показателей подведения итогов соревнования в номинации  
«Физическая культура, спорт и туризм» 

Подгруппа Показатель Методика подведения итогов 
Производственная сфера города физкультурно-оздоровительная 

работа с населением; 
участие в районных, областных 
и республиканских соревнованиях; 
наличие представителей коллектива 
в сборных командах района, области, 
республики; 
проведение спортивно-массовых 
мероприятий в коллективе 
к удельному весу работников, 
участвующих в мероприятии; 
состояние материально-технической 
базы 

за выполнение показателя 
начисляется 1 балл, 
за невыполнение снимается 
1 балл 

Производственная сфера села  

Организации (учреждения) 
социальной сферы 

  
  Приложение 12 

к Инструкции  
об организации ежегодного 
соревнования по социально-
экономическому развитию 
Климовичского района  

КРИТЕРИИ 
оценки показателей подведения итогов соревнования среди субъектов 
профилактики 

Номинация Показатель 
Методика 

подведения итогов 
Лучшая добровольная 
дружина 

количество выходов на дежурство членов (члена) 
добровольных дружин; 
количество преступлений, раскрытых с участием членов 
(члена) добровольных дружин; 
участие членов (члена) добровольных дружин 
в культурно-зрелищных, общественно-политических, 
спортивных и других мероприятиях; 
соответствие осуществляемой деятельности 
законодательству Республики Беларусь 

начисляется от 1 
до 5 баллов 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.11.2022, 9/118718 

15 

Лучший совет 
общественного пункта 
охраны порядка 

обеспечение пожарной безопасности на закрепленной 
за участком соревнования территории; 
разнообразие форм и методов работы; 
участие в работе по вовлечению молодежи 
в организационные формы досуга, организации культурно-
массовых, спортивных и других мероприятий; 
участие в работе с лицами, уклоняющимися от воспитания 
и содержания несовершеннолетних детей, 
с неблагополучными семьями 

начисляется от 1 
до 5 баллов 

взаимодействие с другими субъектами профилактики 
правонарушений, организация информационно-
воспитательной работы с гражданами, склонными 
к противоправным действиям, а также участие 
в мероприятиях по предупреждению правонарушений; 
состояние преступности и общественного порядка 
на закрепленной за участником соревнования территории 

начисляется от 1 
до 10 баллов 

количество решений о поощрении граждан, активно 
участвующих в деятельности по профилактике 
правонарушений, принятых по их ходатайству субъектами 
профилактики правонарушений, другими 
государственными органами, а также организациями; 
освещение деятельности в средствах массовой 
информации, содержание и актуальность информации 
о деятельности участника в сети Интернет 
и на официальных сайтах; 
организация руководства деятельностью добровольных 
(молодежных) дружин, созданных на закрепленной 
за участком территории

начисляется от 1 
до 3 баллов 

  
  Приложение 13 

к Инструкции  
об организации ежегодного 
соревнования по социально-
экономическому развитию 
Климовичского района  

КРИТЕРИИ 
оценки показателей подведения итогов соревнования среди  
молодых специалистов района 

Номинация Показатель Методика подведения итогов 
Лучший молодой работник 
сельскохозяйственного 
производства 
Лучший молодой работник 
промышленности 
Лучший молодой работник 
строительства 

выполнение производственных 
показателей и заданий 

начисляются баллы по сумме 
прироста к соответствующему 
уровню предыдущего года 

экономия сырья, материалов 
и электроэнергии; 
строгое соблюдение трудовой 
и производственной дисциплины; 
участие в общественной жизни 
организации и района; 
членство в общественном объединении 
«Белорусский республиканский союз 
молодежи», профессиональном союзе

за выполнение показателя 
начисляется 1 балл, за невыполнение 
снимается 1 балл 

Лучший молодой работник 
социальной сферы 
Лучший молодой работник 
сферы услуг 

своевременное и качественное 
выполнение должностных обязанностей; 
обращения граждан; 
участие в общественной жизни 
организации и района; 
членство в общественном объединении 
«Белорусский республиканский союз 
молодежи», профессиональном союзе

за выполнение показателя 
начисляется 1 балл, за невыполнение 
снимается 1 балл 

  
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.11.2022, 9/118718 

16 

  Приложение 14 
к Инструкции  
об организации ежегодного 
соревнования по социально-
экономическому развитию 
Климовичского района  

КРИТЕРИИ 
оценки показателей подведения итогов соревнования среди руководителей 
организаций района по идеологической работе (специалистов, ответственных 
за идеологическую работу в организациях) 

Показатель Методика подведения итогов 
Процент охвата работников членством 
в общественных организациях 

за каждые 10 процентов охвата – 10 баллов 

Количество совершенных работниками 
организации противоправных деяний 

отсутствие правонарушений и преступлений – 100 баллов,
за каждое правонарушение – минус 10 баллов, преступление – 
минус 20 баллов

Работа с обращениями граждан отсутствие обращений в райисполком и вышестоящие органы 
и организации – 100 баллов, за каждое обращение – минус 
10 баллов

Работа с молодыми специалистами наличие (отсутствие) института наставничества – 10 баллов 
(минус 10 баллов), 
за каждые 10 процентов закрепляемости в течение 5 лет после 
распределения – 10 баллов

Работа со средствами массовой 
информации, Интернет-ресурсами 

наличие Интернет-сайта организации и поддержание его 
в актуальном состоянии – 10 баллов; 
наличие группы, сообщества организации в социальных сетях 
и мессенджерах – 10 баллов; 
выполнение доведенных заданий по подписке на государственные 
средства массовой информации – 10 баллов за каждые  
10 процентов выполнения. 
Взаимодействие со средствами массовой информации – 1 балл 
за каждую публикацию в средствах массовой информации, минус 
1 балл за каждое критическое выступление в средствах массовой 
информации

Участие в общественной, культурной, 
спортивной жизни района 

проведение общественных, культурных, спортивных мероприятий 
с работниками организации – 1 балл за каждое проведенное 
мероприятие; 
участие в районных мероприятиях – 1 балл за каждое участие. 
Призовые места в районных общественных, культурных, 
спортивных мероприятиях – 10 баллов за каждое призовое место

Работа по благоустройству и наведению 
порядка 

выполнение утвержденного плана по благоустройству 
организации – до 100 баллов

  
  Приложение 15 

к Инструкции  
об организации ежегодного 
соревнования по социально-
экономическому развитию 
Климовичского района 

КРИТЕРИИ 
оценки показателей подведения итогов соревнования среди органов местного 
управления и самоуправления 

Показатель Методика подведения итогов
Обеспечение государственных социальных стандартов по обслуживанию 
населения 

за выполнение показателя 
начисляется 1 балл, 
за невыполнение снимается 
1 балл 

Выполнение мероприятий по благоустройству населенных пунктов, 
наведению порядка на земле 
Эффективное использование энергоресурсов на подведомственной 
территории 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.11.2022, 9/118718 

17 

Информационная работа с населением по месту жительства, эффективность 
работы органов территориального общественного самоуправления 
Обеспечение законности и правопорядка на подведомственной 
административной территории, качество работы совета общественного 
пункта охраны порядка 
Эффективность работы по защите прав и законных интересов детей 
в неблагополучных семьях и выполнению требований Декрета Президента 
Республики Беларусь от 24 ноября 2006 г. № 18 «О дополнительных мерах 
по государственной защите детей в неблагополучных семьях» 
Организация работы с обращениями граждан и юридических лиц 

Состояние организационно-массовой работы 

  
  Приложение 16 

к Инструкции  
об организации ежегодного 
соревнования по социально-
экономическому развитию 
Климовичского района  

КРИТЕРИИ 
оценки показателей подведения итогов соревнования среди организационных 
структур общественных объединений, политических партий и религиозных 
организаций 

Номинация Показатель Методика подведения итогов 
Общественные объединения участие в общественной жизни 

района; 
процент охвата членством 
работников предприятий 
и организаций 

начисляются баллы по сумме прироста 
к соответствующему уровню предыдущего 
года 

Политические партии 
и религиозные организации 

участие в общественной жизни 
района  

начисляются баллы по сумме прироста 
к соответствующему уровню предыдущего 
года 

  


